
大雨に備え、下記のフロー図を参考に、あなたの避難行動を考えておきましょう。

洪水ハザードマップを見て、自宅周辺の危険な箇所等を確認してください。

自宅周辺には色がついている？

はい
いいえ

自宅周辺の色は？自宅の階数は？

4階以上

3階

2階

1階

家屋流出のおそれのある区域内に
自宅がある？

土砂災害（特別）警戒区域内に
自宅がある？

はい

自宅の安全な場所に待機

スタート

避難が必要！！

自宅の安全な場所に待機

避難が必要！！

自宅の安全な場所に待機

避難が必要！！

自宅の安全な場所に待機

避難が必要！！

自宅の安全な場所に待機

建物等に不安がある場合は、避難所など安全な
場所へ避難することが必要です。

避難が必要！！

避難所など安全な場所へ早めの避難が必要です。
安全な親せき・友人の家等へ避難することも有効
です。

＜注意点＞

避難所へ自主避難（※）される場合は、市役所へ
ご連絡ください。

（☎ 危機管理局総合防災課 073-435-1199）

※自主避難とは、避難情報が発令される前の段階
から避難を開始することをいいます。

～災害から命を守るために～

想定によると避難する必要はありませんが、

日頃の準備は必要です。

建物等に不安がある場合は、避難することも

一つの手段です。

ステップ１

ステップ２ ステップ３

避難行動

5~10m

避難が必要！！

はい

5~10m

5~10m

5~10m

3~5m

3~5m

3~5m

3~5m

0.5~3m

0.5~3m

0.5~3m

0.5~3m

0.5m未満

0.5m未満

0.5m未満

0.5m未満


